PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 353/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

              A Rua 25 de dezembro, na Comunidade Nova Aliança, localizada no bairro

São Sebastião, necessita de urgentes serviços de infra-estrutura, pois os moradores

sofrem no período noturno, ocasionando acidentes aos pedestres por falta de uma

iluminação adequada.

              Assim também, na rua citada se faz necessária a aplicação de iluminação

pública de LED, visando melhorar a visibilidade de condutores de veículos e pedestres,

a qual possui caráter mais vantajoso e econômico, pois gera uma redução significativa

no consumo de energia elétrica e consequentemente na redução de gastos.

Trata-se de um pedido feito pelos moradores a este vereador, testemunha dos

problemas e consciente que todos necessitam dessa melhoria.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário que a Mesa da Casa Legislativa encaminhe expediente a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Abaetetuba, Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a

Secretaria de Obras, solicitando a implantação de iluminação pública na Rua 25 de

dezembro, comunidade Nova Aliança, localizada no bairro São Sebastião. Em

Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 30

de outubro de 2023.

Gilvaldo Quaresma

VEREADOR - PV